Дело № 1-306-2019 

42RS0009-01-2019-002762-34 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово 22 мая 2019 года

Центральный районный суд г.Кемерово в составе: председательствующего судьи Донцова А.В.,

при секретаре Бобковой М.Н.

с участием гос.обвинителя ст.пом.прокурора Центрального района г.Кемерово ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Комарова Р.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, с неоконченным высшим образованием, холостого, ООО ... менеджером по продажам, зарегистрированного по адресу 

<

...>, фактически проживающего по адресу: ..., ранее судимого:

31.01.2019 года Мировым судьей судебного участка №4 Заводского судебного района г.Кемерово к 180 часам обязательных работ.

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное следствием время, но не позднее середины февраля 2019 года, ФИО2, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «Telegram» под аккаунтами «...», «ТВОЙ ...» направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на территории г. Кемерово посредством тайников. Согласно договоренности с неустановленным следствием лицом, вознаграждение ФИО2 составляло от 250 до 300 рублей за один тайник с наркотическим средством. По достигнутой с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под аккаунтом «...», договоренности, ФИО2 получал от него, информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, после чего ФИО2, забирал из тайников наркотические средства, расфасованные в полимерные пакеты в количестве и по массе в соответствии с полученным заданием, после чего он оборудовал тайники, в которые помещал наркотические средства, используя находившийся в его пользовании мобильный телефон модели «IPHONE 6» IMEI ###, местонахождение оборудованных им тайников фотографировал и делал их текстовое описание, тем самым подготовив наркотические средства к сбыту и, в мессенджере «Telegram», отправлял текстовое описание и фотографические изображения местонахождения тайников пользователю аккаунта «ТВОЙ ...». Тем самым, ФИО2 и неустановленные следствием лица вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неопределённому кругу лиц. 

25.02.2019 около 18 часов 30 минут ФИО2 реализуя совместный с неустановленными следствием лицами умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, забрав из тайника на участке местности в гаражном кооперативе, располагающемся между домом по адресу: 

<

...> и зданием, расположенным по адресу: 

<

...>, расфасованное в полимерные пакеты наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 13,723 г., являвшейся крупным размером, которое он стал хранить при себе. После этого, в продолжение совместного с неустановленными следствием лицами умысла на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неопределённому кругу лиц, не имея на то специального разрешения, 26.02.2019 ФИО2, часть наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 5,709 г., являвшейся крупным размером, расфасованное в полимерные пакеты, незаконно поместил в шкаф, установленный в КГТ, расположенной по адресу: 

<

...> - 830, а часть наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,014 г., являвшейся крупным размером, расфасованное в полимерные пакеты, ФИО2, продолжил хранить при себе. 

Затем, 26.02.2019 ФИО2, реализуя совместный с неустановленными следствием лицами преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не имея на то специального разрешения

- около 10 часов 45 минут незаконно поместил в тайник, оборудованный им в снегу под деревом, произрастающим в 30 метрах от первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...> наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,539 г., являющейся значительным размером; 

- около 11 часов 20 минут незаконно поместил в тайник, оборудованный им в межпанельном шве, справа от входной двери первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,501 г., являющейся значительным размером; 

- около 11 часов 30 минут незаконно поместил в тайник, оборудованный им в межпанельном шве, справа от входной двери четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,602 г., являющейся значительным размером; 

- около 11 часов 35 минут незаконно поместил в тайник, оборудованный им в снегу под кустом, произрастающим возле второго подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,570 г., являющейся значительным размером; 

- около 11 часов 45 минут незаконно поместил в тайник, оборудованный им в снегу под деревом, произрастающим между проезжей частью пр. Ленина и торцевой частью дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,588 г., являющейся значительным размером; 

- около 11 часов 55 минут незаконно поместил в тайник, оборудованный им за электро - кабелем, над входной дверью во второй подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,371 г., являющейся значительным размером; 

- около 12 часов 05 минут незаконно поместил в тайник, оборудованный им в снегу под деревом, произрастающим между вторым и третьим подъездами дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,359 г., являющейся значительным размером; 

- около 12 часов 10 минут незаконно поместил в тайник, оборудованный им в снегу под кустарником, произрастающим возле четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,396 г., являющейся значительным размером; 

- около 12 часов 20 минут незаконно поместил в тайник, оборудованный им за правым наличником входной двери в третий подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,599 г., являющейся значительным размером; 

- около 12 часов 30 минут незаконно поместил в тайник, оборудованный им в снегу, под деревом, произрастающим примерно в 10 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,596 г., являющейся значительным размером; 

- около 12 часов 40 минут незаконно поместил в тайник, оборудованный им в щели справа под входной дверью первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,601 г., являющейся значительным размером; 

- около 12 часов 50 минут незаконно поместил в тайник, оборудованный им в снегу под деревом, произрастающим слева от третьего подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,531 г., являющейся значительным размером; 

- около 12 часов 55 минут незаконно поместил в тайник, оборудованный им в левом нижнем углу дверного проема, располагающегося слева от первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,590 г., являющейся значительным размером; 

- около 13 часов 05 минут незаконно поместил в тайник, оборудованный им в снегу под деревом, произрастающим, примерно в 25 метрах от четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,619 г., являющейся значительным размером; 

- около 13 часов 15 минут незаконно поместил в тайник, оборудованный им на высоте одного метра от поверхности земли между стеной и правым металлическим наличником входной двери в первый подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,552 г., являющейся значительным размером. Местонахождения всех оборудованных тайников ФИО2 сфотографировал и вместе с текстовым описанием местонахождения тайников сохранил в памяти находившегося у него в пользовании смартфона модели «IPHONE 6» IMEI ###, однако 26.02.2019 года около 13 часов 20 минут, возле четвертого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО2 был задержан оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, при этом:

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,552 г., являющейся значительным размером, было изъято из тайника в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, на участке местности, располагающемся возле входа в первый подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,619 г., являющейся значительным размером, было изъято из тайника в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 16 часов 50 минут до 16 часов 55 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, на участке местности, располагающемся напротив четвертого подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,590 г., являющейся значительным размером, было изъято из тайника в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 05 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, на участке местности, располагающемся возле входа в первый подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,531 г., являющейся значительным размером, было изъято из тайника в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 15 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, на участке местности, располагающемся возле входа в третий подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,601 г., являющейся значительным размером, было изъято из тайника в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 25 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, на участке местности, располагающемся возле входа в первый подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,596 г., являющейся значительным размером, было изъято из тайника в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 35 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, на участке местности, располагающемся между проезжей частью пр. Ленина г. Кемерово и домом, расположенным по адресу: 

<

...>, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,599 г., являющейся значительным размером, было изъято из тайника в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 45 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, на участке местности, располагающемся возле входа в третий подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,371 г., являющейся значительным размером, было изъято из тайника в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 17 часов 50 минут до 17 часов 55 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, на участке местности, располагающемся возле входа во второй подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,396 г., являющейся значительным размером, было изъято из тайника в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 05 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, на участке местности, располагающемся возле четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,359 г., являющейся значительным размером, было изъято из тайника в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, на участке местности, располагающемся между вторым и третьим подъездами дома, расположенного по адресу: 

<

...>, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,588 г., являющейся значительным размером, было изъято из тайника в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 25 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, на участке местности, располагающемся между проезжей частью пр. Ленина г. Кемерово и торцевой частью дома, расположенного по адресу: 

<

...>, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,570 г., являющейся значительным размером, было изъято из тайника в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 45 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, на участке местности, располагающемся возле второго подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,602 г., являющейся значительным размером, было изъято из тайника в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 00 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, на участке местности, располагающемся возле четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,501 г., являющейся значительным размером, было изъято из тайника в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 10 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, на участке местности, располагающемся возле входа в первый подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 5,709 г., являющейся значительным размером, было изъято в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, в КГТ, расположенной по адресу: 

<

...>-830, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; 

- наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,539 г., являющейся значительным размером, было изъято из тайника в ходе произведённого 26.02.2019 в период с 21 часов 00 минут до 21 часов 10 минут, оперативными сотрудниками ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, на участке местности, располагающемся напротив первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»;

В связи с чем, свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО2 и неустановленные следствием лица не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, воспользовался правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем, были оглашены его показания данные им на предварительном следствии (том 1 л.д. 86-97, том 2 л.д. 1-20, 77-76, 155-165) согласно которым в начале 2019 года у него сложились финансовые трудности, в связи с чем, у него появилась острая потребность в денежных средствах, которые он не знал где взять, а в конце января 2019 года, ему на мобильный телефон позвонил его знакомый ФИО12, который предложил встретиться и обсудить его тяжелое финансовое положение, а он согласился. После этого, за ним, в своем автомобиле модели «ВАЗ 21010», заехал ФИО12, который рассказал, что занимается сбытом наркотических средств через систему тайников и предложил ему оказывать тому помощь в сбыте наркотиков, пообещав ему хорошо платить за помощь. Не имея возможности, в ближайшее время найти достаточно большую сумму денег для решения своих финансовых проблем, он согласился на предложение ФИО12, а тот объяснил ему, что в мессенджере «Телеграм», пользователь аккаунта «...», сообщает тому местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, которые тот забирает и, с целью дальнейшего сбыта потребителям, размещает организуемые тем в различных местах г.Кемерово тайники, местонахождение тайников фотографирует, делает их текстовое описание, а затем, информацию о местонахождении тайников, в мессенджере «Телеграм», отправляет пользователю аккаунта «... ...», для дальнейшей продажи потребителям. ФИО12 рассказал, что от сбыта наркотиков, получал около 200 000 рублей в месяц. В тот же вечер, на одном из участков местности, расположенных в Центральном районе г. Кемерово, он и ФИО12 забрали из тайника наркотическое средство, известное ему под названием «соль», которое было расфасовано в полимерные пакеты, каждый из которых был обернут отрезком изоляционной ленты. После этого, в автомобиле ФИО12, они проехали по различным местам г. Кемерово, где ФИО12 разместил свертки с «солью» в тайники, оборудуемые тем возле подъездов жилых домов, произрастающих деревьев и кустов, возле столбов электрической сети, на гаражах, местонахождение каждого тайника сфотографировал и описал текстом, сохранив данную информацию в памяти своего мобильного телефона. После оборудования тайников с «солью», ФИО12 загрузил фотоизображения оборудованных тем тайников на сайт анонимной загрузки файлов в сети Интернет «anonfile.com», а данный сайт автоматически сгенерировал ссылку на каждое изображение, после чего ФИО12, к каждой ссылке на фотоизображение тайника с «солью», добавлял соответствующее текстовое описание местонахождения тайника и, в мессенджере «Телеграм», оправлял эту информацию, пользователю аккаунта «Твой BOSS». Со слов ФИО12, оплата тому за участие в сбыте «соли», поступала на одну из площадок обмена криптовалют в единицах учета операций «Bitcoin», которые тот конвертировал в Российские рубли, переводимые тем на находившуюся у того в пользовании банковскую карту, а тот обналичивал полученные денежные средства и тратил их на личные нужды. После этого, он и ФИО12, неоднократно забирали из тайников «соль», которую описанным выше способом размещали в тайники, при этом, перед каждой организацией тайников с «солью», они договаривались, кто будет размещать «соль», а кто будет фотографировать и делать текстовое описание местонахождения тайников. За помощь в оборудовании тайников с «солью», ФИО12, расплачивался с ним из получаемых тем от сбыта наркотиков денежных средств. 15 февраля 2019 года, для использовании в сбыте наркотических средств, в сети Интренет, он приобрел мобильный телефон модели «IPHONE 6», в память которого он установил мессенджер «Телеграм», в котором он зарегистрировал на свой абонентский № ###, аккаунт «Вальтер» с именем пользователя ...... ... а ФИО12, связавшись в мессенджере «Телеграм», с «Коляном Наумовым», порекомендовал его для трудоустройства по сбыту наркотических средств и назвал тому данные его аккаунта. В середине февраля 2019 года, мессенджере «Телеграм» он, со своего аккаунта «Вальтер», самостоятельно вступил в переписку с пользователем аккаунта «...», который прислал ему анкету - опросник для трудоустройства, а он, изучив ее, отправил «Коляну Наумову» ответы на содержащиеся в ней вопросы. После этого, он стал самостоятельно получать от пользователя аккаунта «...» сообщения о местонахождении тайников с оптовыми партиями «соли», а также указания по районам г.Кемерово, где необходимо оборудовать тайники с «солью», которая всегда была упакована в полимерные пакеты с застежкой «zip-lock», каждый пакет обернут отрезком фольги и отрезком изоляционной ленты черного цвета, которую он забирал и размещал в тайники, которые он оборудовал возле подъездов жилых домов, произрастающих кустов и деревьев, возле столбов электрической сети, на гаражах. Местонахождение оборудованных им тайников, он фотографировал своим мобильным телефоном модели «IPHONE 6», а в установленной в указанном телефона программе «Блокнот», он делал текстовое описание местонахождений. После этого, он загружал фотоизображения тайников с «солью» на Интернет - сайт анонимной загрузки файлов «anonfile.com», который автоматически генерировал ссылку на каждое изображение, затем, к каждой такой ссылке на фотоизображение, он добавлял соответствующее текстовое описание местонахождения тайников и в мессенджере «Телеграм» оправлял данную информацию пользователю аккаунта «Твой BOSS». Также, по совету ФИО12, для получения денег за сбыт наркотиков, он зарегистрировался в размещенном в сети Интернет, онлайн - кошельке кртиптовалют «Cryptonator.com», а ссылку на свой счет в указанном онлайн - кошельке, в мессенджере «Телеграм» он отправил пользователю аккаунта «...», который стал перечислять на него оплату за оборудованные им тайники с «солью», в размере от 250 до 300 рублей за один тайник, в зависимости от количества оборудованных им тайников. Такая оплата поступала в криптовалюте «Bitcoin», которую он, на различных обменных площадках, конвертировал в Российские рубли, переводимые им на банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО12, который обналичивал полученные им деньги и передавал их ему, а он их тратил на личные нужды. Во второй половине февраля 2019 года от ФИО12 ему стало известно, что они размещают «соль» в тайники, в интересах и по указаниям владельцев виртуального магазина по сбыту наркотических средств, под названием «......». 25 февраля 2019 года, в вечернее время, в мессенджере «Телеграм», ФИО12 попросил его помочь тому забрать из тайника «соль», а затем разместить ее по тайникам, которые необходимо было оборудовать в г. Топки и г. Юрга Кемеровской области. Он согласился, после чего, ФИО12 заехал за ним в своем автомобиле модели «ВАЗ 21010». Затем ФИО12, в мессенджере «Телеграм», переслал ему полученное им «...» сообщение с фотоизображением, кратким текстовым описанием и геолокационными данными местонахождения тайника с «солью», так как тот управлял автомобилем, и тому было неудобно вводить геолокационные данные местонахождения тайника. Введя присланные ФИО12 геолокационные данные в установленную в его мобильном телефоне модели «IPHONE 6» программу «Карты», он определил, что тайник с «солью» находится на участке местности в гаражном кооперативе, располагающемся между домом по адресу: 

<

...> и зданием, расположенным по адресу: 

<

...>, куда он и ФИО12 около 18 часов 30 минут приехали и, на указанному участке местности, согласно фотоизображениям и текстовому описанию, он обнаружил и забрал большой сверток изоляционной ленты черного и белого цветов, в котором находились свертки с «солью». После этого, он с ФИО12, в его автомобиле приехали в г. Топки Кемеровской области, где он, развернув указанный сверток изоляционной ленты, обнаружил находившиеся в нем свертки изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находился обернутый отрезком фольги полимерный пакет с «солью». После этого, 25.02.2019 в вечернее время, он и ФИО12 оборудовали несколько тайников с «солью» в различных местах г. Топки. Во время оборудования тайников, в мессенджере «Телеграм», от пользователя аккаунта «...» в котором, тот сообщал, что 26.02.2019 около 05 часов 00 минут, ему необходимо самолетом вылететь в г. Волгоград, где нужно оказать помощь в организации тайников с наркотическими средствами, а он ответил «Коляну Наумову», что у него нет паспорта гражданина РФ для приобретения авиабилетов. После этого, сообщение с подобным предложением, поступило ФИО12, а тот согласился, в связи с чем, они вернулись в г. Кемерово, и проехали в международный Аэропорт Кемерово им. А.А. Леонова, расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО12 узнал стоимость билета и время вылета самолета в г. Волгоград, сообщил данную информацию «...», а тот перевел ФИО12 деньги на приобретение всего необходимого для перелета. При этом, у него при себе остались свертки с «солью», которые он с ФИО12 не успели разместить в тайники в г. Топки и г. Юрга. Они с ФИО12 договорились, что пока тот будет в г. Волгоград, он самостоятельно разместит оставшуюся «соль» в тайники, а ФИО12, в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм», уведомил «...», что оставшуюся часть «соли», в тайники размещать буду он, на что тот дал согласие. После этого, 26.02.2019 он с ФИО12, пришли домой, по адресу: 

<

...> - 830, где находился их общий знакомый ФИО3, и они втроем покурили кальян и пообщались на бытовые темы в ожидании такси. В ходе общения ФИО12 попросил его оставить десять свертков с «солью» из общей массы, которые тот предложил ему разместить с целью сбыта совместно, когда тот вернется из г. Волгоград, так как тому, на тот момент могли понадобиться денежные средства. После этого, из находившейся при нем общей массы, он отсчитал десять свертков с «солью», которые около 02 часов 00 минут, убрал в шкаф стоящий в комнате КГТ по указанному адресу, а остальные свертки с «солью» остались при нем. По прибытию автомобиля такси, ФИО12, 26.02.2019 около 02 часов 40 минут, уехал в аэропорт, с целью перелета в г. Волгоград. После этого, 26.02.2019 в утреннее время, находясь в КГТ, расположенной по адресу: 

<

...> - 830, для удобства переноски он разместил оставшиеся сверки с «солью» в две пачки от сигарет марок «Winston» и «PHILIP MORRIS», а в установленном в его мобильном телефоне модели «IPHONE 6» мессенджере «Телеграмм», он создал ветку «Избранное», для сохранения фотоизображений и текстовых описаний местонахождений тайников с «солью». После этого, 26.02.2019, с целью оборудования тайников с «солью», он пришел к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где около 10 часов 45 минут в снегу под деревом, произрастающим в 30 метрах от перового подъезда дома, расположенного по указанному адресу, он оборудовал тайник, поместив в него один сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», фотокамерой своего телефона сфотографировал местонахождение тайника, а фотоизображение с текстовым описанием, сохранил в ветке «Избранное» мессенджера «Телеграмм», установленного в моем мобильном телефоне. После этого, он пришел к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где около 11 часов 20 минут, в межпанельном шве, справа от входной двери первого подъезда дома, расположенного по указанному адресу, он оборудовал тайник, поместив в него один сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», фотокамерой своего телефона сфотографировал местонахождение тайника, а фотоизображение с текстовым описанием, сохранил в ветке «Избранное» мессенджера «Телеграмм», установленного в моем мобильном телефоне. После этого, он пришел к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где около 11 часов 30 минут, в межпанельном шве, справа от входной двери четвертого подъезда дома, расположенного по указанному адресу, он оборудовал тайник, поместив в него один сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», фотокамерой своего телефона сфотографировал местонахождение тайника, а фотоизображение с текстовым описанием, сохранил в ветке «Избранное» мессенджера «Телеграмм», установленного в моем мобильном телефоне. После этого, около 11 часов 35 минут, в снегу под кустом, произрастающим возле второго подъезда дома, расположенного по указанному адресу, он оборудовал тайник, поместив в него один сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», фотокамерой своего телефона сфотографировал местонахождение тайника, а фотоизображение с текстовым описанием, сохранил в ветке «Избранное» мессенджера «Телеграмм», установленного в моем мобильном телефоне. После этого, он пришел к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где около 11 часов 45 минут, в снегу под деревом, произрастающим между проезжей частью пр. Ленина и торцевой частью дома, расположенного по указанному адресу, он оборудовал тайник, поместив в него один сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», фотокамерой своего телефона сфотографировал местонахождение тайника, а фотоизображение с текстовым описанием, сохранил в ветке «Избранное» мессенджера «Телеграмм», установленного в его мобильном телефоне. После этого, он пришел к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где около 11 часов 55 минут, за электро - кабелем, над входной дверью во второй подъезд дома, расположенного по указанному адресу, он оборудовал тайник, поместив в него один сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», фотокамерой своего телефона сфотографировал местонахождение тайника, а фотоизображение с текстовым описанием, сохранил в ветке «Избранное» мессенджера «Телеграмм», установленного в его мобильном телефоне. После этого, он пришел к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где около 12 часов 05 минут, в снегу под деревом, произрастающим между вторым и третьим подъездам дома, расположенного по указанному адресу, он оборудовал тайник, поместив в него один сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», фотокамерой своего телефона сфотографировал местонахождение тайника, а фотоизображение с текстовым описанием, сохранил в ветке «Избранное» мессенджера «Телеграмм», установленного в моем мобильном телефоне. После этого, около 12 часов 10 минут, в снегу под кустарником, произрастающим возле четвертого подъезда дома, расположенного по указанному адресу, он оборудовал тайник, поместив в него один сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», фотокамерой своего телефона сфотографировал местонахождение тайника, а фотоизображение с текстовым описанием, сохранил в ветке «Избранное» мессенджера «Телеграмм», установленного в его мобильном телефоне. После этого, он пришел к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где около 12 часов 20 минут, за правым наличником входной двери в третий подъезд дома, расположенного по указанному адресу, он оборудовал тайник, поместив в него один сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», фотокамерой своего телефона сфотографировал местонахождение тайника, а фотоизображение с текстовым описанием, сохранил в ветке «Избранное» мессенджера «Телеграмм», установленного в его мобильном телефоне. После этого, он пришел к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где около 12 часов 30 минут, в снегу, под деревом, произрастающим примерно в 10 метрах от дома, расположенного по указанному адресу, он оборудовал тайник, поместив в него один сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», фотокамерой своего телефона сфотографировал местонахождение тайника, а фотоизображение с текстовым описанием, сохранил в ветке «Избранное» мессенджера «Телеграмм», установленного в его мобильном телефоне. После этого, он пришел к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где около 12 часов 40 минут, в щели с права под входной дверью первого подъезда дома, расположенного по указанному адресу, он оборудовал тайник, поместив в него один сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», фотокамерой своего телефона сфотографировал местонахождение тайника, а фотоизображение с текстовым описанием, сохранил в ветке «Избранное» мессенджера «Телеграмм», установленного в его мобильном телефоне. После этого, он пришел к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где около 12 часов 50 минут, в снегу под деревом, произрастающим слева от третьего подъезда дома, расположенного по указанному адресу, он оборудовал тайник, поместив в него один сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», фотокамерой своего телефона сфотографировал местонахождение тайника, а фотоизображение с текстовым описанием, сохранил в ветке «Избранное» мессенджера «Телеграмм», установленного в его мобильном телефоне. После этого, около 12 часов 55 минут, в левом нижнем углу дверного проема, располагающегося слева от первого подъезда дома, по указанному адресу, он оборудовал тайник, поместив в него один сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», фотокамерой своего телефона сфотографировал местонахождение тайника, а фотоизображение с текстовым описанием, сохранил в ветке «Избранное» мессенджера «Телеграмм», установленного в его мобильном телефоне. После этого, он пришел к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где около 13 часов 05 минут, в снегу под деревом, произрастающим, примерно в 25 метрах от четвертого подъезда дома, расположенного по указанному адресу, он оборудовал тайник, поместив в него один сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», фотокамерой своего телефона сфотографировал местонахождение тайника, а фотоизображение с текстовым описанием, сохранил в ветке «Избранное» мессенджера «Телеграмм», установленного в его мобильном телефоне. После этого, он пришел к дому, расположенному по адресу: 

<

...>, где около 13 часов 15 минут, на высоте одного метра от поверхности земли между стеной и правым металлическим наличником входной двери в первый подъезд дома, расположенного по указанному адресу, он оборудовал тайник, поместив в него один сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», фотокамерой своего телефона сфотографировал местонахождение тайника, а фотоизображение с текстовым описанием, сохранил в ветке «Избранное» мессенджера «Телеграмм», установленного в его мобильном телефоне. Таким образом, он разместил в тайники все свертки с «солью», при этом пачку от сигарет марки «Winston», по мере окончания в ней свертков с «солью», он выбросил за не надобностью, но у него при себе осталась пустая пачка от сигарет марки «PHILIP MORRIS», в которой ранее находились свертки с «солью». Когда около 13 часов 20 минут, когда он проходил возле четвертого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, к нему подошли сотрудники полиции, которые пояснили, что в отношении него имеется информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств. Затем, сотрудники полиции задали вопрос о наличии у него при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а он ответил, что ничего запрещенного при себе не хранит. После этого, сотрудники полиции предложили ему проследовать с ними для проверки информации о его причастности к незаконному обороту наркотиков и проведения его личного досмотра, а он согласился. После этого, сотрудники полиции, доставили его в кабинет, располагающийся на третьем этаже отдела полиции «Центральный», расположенного по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух мужчин, согласившихся принять участие в его личном досмотре и сотрудника полиции, вновь задал ему вопрос о наличии у него при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а он повторил, что ничего запрещенного при себе не хранит. После этого, сотрудник полиции, в присутствии двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого, в правом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружил и изъял его мобильный телефон модели «IPHONE 6» в чехле черного цвета, с абонентским № 8###, а в правом боковом кармане надетой на нем куртки, обнаружил и изъял пустую пачку от сигарет марки «PHILIP MORRIS» с отрезком липкой ленты красного цвета. По поводу изъятого, он пояснил, что мобильный телефон модели «IPHONE 6» принадлежит ему и пользуется телефоном только он, а также, что в памяти указанного мобильного телефона имеется информация о местонахождении тайников с наркотическими средствами, которые он оборудовал с целью сбыта, в пачке от сигарет он хранил свертки с «солью» которые он разместил в тайники организованные им 26.02.2019 на территории г.Кемерово. Затем, сотрудник полиции, с его разрешения, ознакомился с информацией, содержащийся в памяти его мобильного телефона. После этого, изъятые мобильный телефон модели «IPHONE 6» в чехле черного цвета, с абонентским № ### и пустую пачку от сигарет марки «PHILIP MORRIS» с отрезком липкой ленты красного цвета, сотрудник полиции упаковал в разные полимерные пакеты, горловины пакетов перевязал нитями, концы нитей опечатал отрезками бумаги с пояснительными надписями и оттисками круглых печатей, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в личном досмотре лица. По результатам его личного досмотра, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в личном досмотре лица. После этого, он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и трое сотрудников полиции прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где он пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством, известным ему под названием «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование участка местности, в ходе которого, на высоте одного метра от поверхности земли между стеной и правым металлическим наличником входной двери в первый подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и трое сотрудников полиции прибыли к четвертому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где он пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством, известным ему под названием «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим, примерно в 25 метрах от четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После этого, он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и трое сотрудников полиции прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где он пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством, известным ему под названием «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование участка местности, в ходе которого, в левом нижнем углу дверного проема, располагающегося слева от первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После этого, он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и трое сотрудников полиции прибыли к третьему подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где он пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством, известным ему под названием «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим слева от третьего подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и трое сотрудников полиции прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где он пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством, известным ему под названием «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование участка местности, в ходе которого, в щели с права под входной дверью первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и трое сотрудников полиции прибыли на участок местности, располагающийся между проезжей частью пр. Ленина и домом, расположенным по адресу: 

<

...>, где он пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством, известным ему под названием «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу, под деревом, произрастающим примерно в 10 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После этого, он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и трое сотрудников полиции прибыли к третьему подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где он пояснил, что по указанному адресу онм оборудовал тайник с наркотическим средством, известным ему под названием «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование участка местности, в ходе которого, за правым наличником входной двери в третий подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После этого, он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и трое сотрудников полиции прибыли ко второму подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где он пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством, известным ему под названием «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование участка местности, в ходе которого, за электро - кабелем, над входной дверью во второй подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После этого, он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и трое сотрудников полиции прибыли к четвертому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где он пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством, известным ему под названием «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под кустарником, произрастающим возле четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После этого, он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и трое сотрудников полиции прибыли на участок местности, между вторым и третьим подъездами дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где он пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством, известным ему под названием «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим между вторым и третьим подъездам дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После этого, он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и трое сотрудников полиции прибыли на участок местности, с торца дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где он пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством, известным ему под названием «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим между проезжей частью пр. Ленина и торцевой частью дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и трое сотрудников полиции прибыли ко второму подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где он пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под кустом, произрастающим возле второго подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и трое сотрудников полиции прибыли к четвертому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где он пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством, известным ему под названием «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование участка местности, в ходе которого, в межпанельном шве, справа от входной двери четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После этого, он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и трое сотрудников полиции прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где он пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством, известным ему под названием «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование участка местности, в ходе которого, в межпанельном шве, справа от входной двери первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После этого, сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли у него еще где-то запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, а он ответил, что в КГТ, расположенной по адресу: 

<

...> - 830, с целью сбыта хранится наркотическое средство, известное ему под названием «соль». После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании КГТ и трое сотрудников полиции прибыли в КГТ, расположенную по адресу: 

<

...> - 830, где он пояснил, что по указанному адресу с целью сбыта, хранится «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование КГТ, расположенной по адресу: 

<

...> - 830, в ходе которого, в боковом кармане куртки висевшей в шкафу, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находились перемотанные отрезком фольги, десять свертков изоляционной ленты, в каждом из которых находился перемотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью»; на холодильнике установленного возле входа в комнату, обнаружил и изъял два мотка изоляционной ленты черного и красного цветов, которые он использовал в сбыте наркотиков; на столе в комнате, обнаружил и изъял принадлежащий ФИО3 нэтбук марки «DNS». Изъятые сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находились перемотанные отрезком фольги, десять свертков изоляционной ленты, в каждом из которых находился перемотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», два мотка изоляционной ленты черного и красного цветов, нэтбук марки «DNS», сотрудник полиции упаковал в пустые полимерные пакеты, горловины пакетов перевязал нитями, концы нитей опечатал отрезками бумаги с пояснительными надписями и оттисками круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанной КГТ, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После этого, он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и трое сотрудников полиции прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где он пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством «соль». После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, двух мужчин и второго сотрудника полиции произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим в 30 метрах от первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи он и все участвовавшие в обследовании лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались он и все участвовавшие в обследовании лица. После оглашения данных показаний, подсудимый ФИО2 указанные показания подвердил пояснил, что давал их добровольно без какого либо принуждения и они соотвтесвуют действительности. 

Кроме изложенных показаний, вина ФИО2 в совершении описанного в приговоре преступления подтверждается показаниями свидетелей, а именно: 

- показаниями свидетеля ФИО4, который пояснил, что является сотрудником ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, в конце февраля 2019 года он участвовал в ОРМ «наблюдение» в отношении лица которое подозревалось в сбыте наркотического средства посредствам «Закладок». Данным лицом оказался ФИО2 которого они задержали возле пятой поликлинике в г.Кемерово. затем ФИО2 был доставлен в отдела полиции «Центральный УМВД России по г.Кемерово на ул.Шестакова, где он дал пояснения. В ходе своих пояснений ФИО2 подробно пояснил, что он является сбытчиком наркотических средств, осуществляет закладки, пояснил, что в его телефоне имеются записи о сделанных им закладках и переписка в месенджерах, показал телефон и место в телефоне где хранится информация. Закладки сделанные ФИО2 располагались в районе пятой поликлинике, на ул.ФИО13, на б.Строителей. Он вместе с другими сотрудниками полиции и привлеченными понятыми направились по адресам указанных закладок где изъяли свертки с веществом, которое в последствии оказалось наркотическим. В ходе ОРМ ФИО2 показывал места где делал закладки пояснял, что это наркотическое средство и тайник сделан для сбыта наркотических средств. После этого ФИО2 пояснил, что в квартире в которой он проживает имеется наркотическое средство приготовленное для дальнейшего сбыта. Затем все проследовали в квартиру, где проживал ФИО2 и он указала место где хранится наркотическое средство. Которое также было изъято в присутствии понятых в соответствии с требованиями закона. Все пояснения ФИО2 давал добровольно, без какого либо давления на него, активно сотрудничал со следствием. 

- показаниями свидетеля ФИО5, который пояснил, что является сотрудником ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово. В конце февраля 2019 года он участвовал в ОРМ наблюдение, в ходе которого был задержан ФИО2 по подозрению в распространении наркотических средств через закладки. После прибытия в отдела полиции провели досмотр ФИО2, в ходе которого ФИО2 пояснил что занимается сбытом наркотических средств и у него в телефоне имеются сведения по сделанным закладкам, показал информацию имеющуюся в телефоне. После этого он и другие сотрудники полиции, а также привлеченные понятые поехали по указанным адресам где были изъяты наркотические средства из сделанных ФИО2 закладок. Адреса располагались в районе пятой поликлинике, на б.Строителей, по ул. ФИО13, ФИО2 сам показывал места, где было спрятано наркотическое средство. После этого ФИО2 пояснил, что у него дома также имеется наркотическое средство приготовленное для дельнейшего сбыта, куда проследовали все участники и изъяли наркотическое средство в квартире где проживал ФИО2, место где оно находилось ФИО2 указал сам. Все ОРМ проводились в присутствии понятых составлялись протоколы подписывались участниками. Все пояснения ФИО2 давал добровольно, давления на него не оказывалось. 

- показаниями свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.174-180), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, 26.02.2019 в дневное время, когда он проходил по ул. Кузбасская г. Кемерово, к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его принять участие в личном досмотре задержанного парня, а он согласился, так как располагал свободным временем. После этого, сотрудник полиции проводил его и второго мужчину, тоже согласившегося принять участие в личном досмотре, в расположенный на третьем этаже отдела полиции «Центральный», по адресу: 

<

...> кабинет, в который сотрудник полиции привел ранее ему не знакомого парня, который по просьбе сотрудника полиции представился ФИО2. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины и второго сотрудника полиции, задал ФИО2 вопрос о наличии у того при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ. ФИО2 ответил, что ничего запрещенного при себе не хранит, после чего сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины и второго сотрудника полиции произвел личный досмотр ФИО2, у которого в правом наружном кармане куртки обнаружил и изъял мобильный телефон модели «IPHONE 6» в черном чехле с сим-картой «МТС», а в правом боковом кармане куртки обнаружил и изъял пустую пачка от сигарет марки «PHILIP MORRIS» с отрезком липкой ленты красного цвета. По поводу изъятого, ФИО2 пояснил, что мобильный телефон модели «IPHONE 6» принадлежит тому и пользуется данным телефоном только тот, в памяти телефона имеется информация о местонахождении тайников с наркотическими средствами, которые тот оборудовал с целью сбыта, в пачке от сигарет он хранил наркотические средства, которые тот размещал в тайники организованные им 26.02.2019 на территории г.Кемерово. Затем, сотрудник полиции, с разрешения ФИО2 ознакомился с информацией, содержащийся в памяти изъятого мобильного телефона. После этого, пустую пачку от сигарет марки «PHILIP MORRIS» с отрезком липкой ленты красного цвета и изъятые мобильный телефон модели «IPHONE 6» в чехле черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», сотрудник полиции упаковал в пустые полимерные пакеты, перевязал горловины пакетов нитями, концы нитей оклеил отрезками бумаги с пояснительными надписями и оттисками круглых печатей, на которых расписались все участвовавшие в личном досмотре лица. По результатам личного досмотра ФИО2, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в личном досмотре лица. После этого, сотрудник полиции попросил него и второго мужчину принять участие в обследовании участков местности, а он и второй мужчина, располагая свободным временем, согласились. После этого, он, второй мужчина, ФИО2 и трое сотрудников полиции прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник, в который, с целью сбыта поместил наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, на высоте одного метра от поверхности земли между стеной и правым металлическим наличником входной двери в первый подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого, он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к четвертому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник, в который, с целью сбыта поместил наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим, примерно в 25 метрах от четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник, в который, с целью сбыта поместил наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в левом нижнем углу дверного проема, располагающегося слева от первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к третьему подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник, в который, с целью сбыта поместил наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим слева от третьего подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник, в который, с целью сбыта поместил наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в щели с права под входной дверью первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого, он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли на участок местности, располагающийся между проезжей частью пр. Ленина и домом, расположенным по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник, в который, с целью сбыта поместил наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу, под деревом, произрастающим примерно в 10 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к третьему подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник, в который, с целью сбыта поместил наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, за правым наличником входной двери в третий подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли ко второму подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник, в который, с целью сбыта поместил наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, за электро - кабелем, над входной дверью во второй подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к четвертому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник, в который, с целью сбыта поместил наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под кустарником, произрастающим возле четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли на участок местности, между вторым и третьим подъездами дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник, в который, с целью сбыта поместил наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим между вторым и третьим подъездам дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли на участок местности, с торца дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник, в который, с целью сбыта поместил наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим между проезжей частью пр. Ленина и торцевой частью дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли ко второму подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник, в который, с целью сбыта поместил наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под кустом, произрастающим возле второго подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к четвертому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник, в который, с целью сбыта поместил наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в межпанельном шве, справа от входной двери четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник, в который, с целью сбыта поместил наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в межпанельном шве, справа от входной двери первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого, сотрудник полиции задал ФИО2 вопрос, имеются ли у того еще где-то запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, а тот ответил, что у того дома, в КГТ, расположенной по адресу: 

<

...> - 830, он с целью сбыта хранит наркотические средства. Сотрудник полиции попросил его и второго мужчину принять участие в обследовании помещения КГТ, а так как они располагали свободным временем, они согласились. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли в КГТ, расположенную по адресу: 

<

...> - 830, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот, с целью сбыта хранит наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование КГТ, расположенной по адресу: 

<

...> - 830, в ходе которого, в боковом кармане куртки висевшей в шкафу, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находились перемотанные отрезком фольги, десять свертков изоляционной ленты, в каждом из которых находился перемотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом; на холодильнике установленном у входа в комнату, обнаружил и изъял два мотка изоляционной ленты красного и черного цветов; на столе в комнате, обнаружил и изъял нэтбук марки «DNS», которые сотрудник полиции поместил в пустые полимерные пакеты, перевязал горловины пакетов нитями, концы нитей оклеил отрезками бумаги с пояснительными надписями и оттисками круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании КГТ лица. По результатам обследования указанной КГТ, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании КГТ лица. После этого, он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник, в который, с целью сбыта поместил наркотическое средство. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим в 30 метрах от первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого, они вернулись в отдел полиции «Центральный», где сотрудник полиции попросил его и второго мужчину принять участие в личном досмотре парня, а он и второй мужчина, располагая свободным временем, согласились. Затем, к ним в кабинет на третьем этаже отдела полиции «Центральный», по указанному адресу, сотрудник полиции завел ранее ему не знакомого парня, который представился ФИО3. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции, в присутствии него и второго мужчины задал ФИО3 вопрос о наличии у того при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а тот ответил, что ничего запрещенного при себе не хранит. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины и второго сотрудника полиции произвел личный досмотр ФИО3, у которого обнаружил и изъял мобильный телефон модели «SAMSUNG j5» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», по поводу которого, ФИО3 пояснил, что указанный мобильный телефон принадлежит тому и пользуется данным телефоном тот, а также ФИО2, который используя данный телефон, отправлял общему знакомому информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. После этого, изъятый мобильный телефон модели «SAMSUNG j5» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», сотрудник полиции поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в личном досмотре лица. По результатам личного досмотра ФИО3, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в личном досмотре лица. 

- показаниями свидетеля ФИО7, (т.1 л.д.181-187), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 26.02.2019 в дневное время, когда он проходил по ул. Кузбасская г. Кемерово, сотрудник полиции попросил его принять участие в личном досмотре задержанного парня. Так как он располагал свободным временем, он согласился, после чего сотрудник полиции, из числа прохожих, попросил второго мужчину принять участие в личном досмотре, а тот тоже согласился. После этого, сотрудник полиции проводил его и второго мужчину в кабинет, расположенный на третьем этаже отдела полиции «Центральный», по адресу: 

<

...>. Затем, в указанный кабинет, сотрудник полиции завел ранее ему не знакомого парня, который представился ФИО2. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины и второго сотрудника полиции задал ФИО2 вопрос о наличии у того при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а тот ответил, что ничего запрещенного при себе не хранит. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины и второго сотрудника полиции произвел личный досмотр ФИО2, у которого в правом наружном кармане куртки обнаружил и изъял мобильный телефон модели «IPHONE 6» в чехле черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», а в правом боковом кармане куртки обнаружил и изъял пустую пачка от сигарет марки «PHILIP MORRIS» с отрезком липкой ленты красного цвета. По поводу изъятого, ФИО2 пояснил, что мобильный телефон модели «IPHONE 6» принадлежит тому и пользуется данным телефоном только тот, в памяти телефона имеется информация о местонахождении тайников с наркотическими средствами, которые тот оборудовал с целью сбыта, а в пачке от сигарет тот хранил наркотические средства которые разместил в тайники организованные тем 26.02.2019 на территории г.Кемерово. Затем, сотрудник полиции, с разрешения ФИО2 ознакомился с информацией, содержащийся в памяти изъятого мобильного телефона. После этого, изъятые мобильный телефон модели «IPHONE 6» в чехле черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» и пустую пачку от сигарет марки «PHILIP MORRIS» с отрезком липкой ленты красного цвета, сотрудник полиции упаковал в разные полимерные пакеты, горловины пакетов перевязал нитями, концы нитей опечатал отрезками бумаги с пояснительными надписями и оттисками круглых печатей, на которых поставили подписи все участвовавшие в личном досмотре лица. По результатам личного досмотра ФИО2, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в личном досмотре лица. После этого, сотрудник полиции попросил него и второго мужчину принять участие в обследовании участков местности, а он и второй мужчина, располагая свободным временем, согласились. После этого, он, второй мужчина, ФИО2 и трое сотрудников полиции прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, на высоте одного метра от поверхности земли между стеной и правым металлическим наличником входной двери в первый подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к четвертому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим, примерно в 25 метрах от четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в левом нижнем углу дверного проема, располагающегося слева от первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к третьему подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим слева от третьего подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого, он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в щели с права под входной дверью первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли на участок местности, располагающийся между проезжей частью пр. Ленина и домом, расположенным по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу, под деревом, произрастающим примерно в 10 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к третьему подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, за правым наличником входной двери в третий подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли ко второму подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, за электро - кабелем, над входной дверью во второй подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к четвертому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под кустарником, произрастающим возле четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли на участок местности, между вторым и третьим подъездами дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим между вторым и третьим подъездам дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли на участок местности, с торца дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим между проезжей частью пр. Ленина и торцевой частью дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли ко второму подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под кустом, произрастающим возле второго подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к четвертому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в межпанельном шве, справа от входной двери четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в межпанельном шве, справа от входной двери первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого, сотрудник полиции задал ФИО2 вопрос, имеются ли у того еще где-то запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, а тот ответил, что дома, в КГТ, расположенной по адресу: 

<

...> - 830, с целью сбыта тот хранит наркотические средства. Сотрудник полиции попросил его и второго мужчину принять участие в обследовании помещения КГТ, а так как они располагали свободным временем, мы согласились. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли в КГТ, расположенную по адресу: 

<

...> - 830, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот, с целью сбыта хранит наркотическое средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование КГТ, расположенной по адресу: 

<

...> - 830, в ходе которого, в боковом кармане куртки висевшей в шкафу, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находились перемотанные отрезком фольги, десять свертков изоляционной ленты, в каждом из которых находился перемотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом; на столе в комнате, обнаружил и изъял нэтбук марки «DNS»; на холодильнике установленным в коридоре у входа в комнату, обнаружил и изъял два мотка изоляционной ленты черного и красного цветов, которые сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании КГТ лица. По результатам обследования указанной КГТ, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании КГТ лица. После этого он, второй мужчина, ФИО2 и двое сотрудников полиции прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины, двух сотрудников полиции и ФИО2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим в 30 метрах от первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности лица. По результатам обследования указанного участка местности, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании участка местности лица. После этого, они вернулись в отдел полиции «Центральный», где сотрудник полиции попросил его и второго мужчину принять участие в личном досмотре парня, а он и второй мужчина, располагая свободным временем, согласились. Затем, к ним в кабинет на третьем этаже отдела полиции «Центральный», по указанному адресу, сотрудник полиции завел ранее ему не знакомого парня, который представился ФИО3. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции, в присутствии него и второго мужчины задал ФИО3 вопрос о наличии у того при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а тот ответил, что ничего запрещенного при себе не хранит. После этого, сотрудник полиции, в присутствии него, второго мужчины и второго сотрудника полиции произвел личный досмотр ФИО3, у которого обнаружил и изъял мобильный телефон модели «SAMSUNG j5» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», по поводу которого, ФИО3 пояснил, что указанный мобильный телефон принадлежит тому и пользуется данным телефоном тот, а также ФИО2, который используя данный телефон, отправлял общему знакомому информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. После этого, изъятый мобильный телефон модели «SAMSUNG j5» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттисками круглой печати, на которой поставили подписи все участвовавшие в личном досмотре лица. По результатам личного досмотра ФИО3, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в личном досмотре лица. 

-показаниями свидетеля ФИО8, (т.1 л.д.204-211), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в связи с поступившей в ОУР отдела полиции «Центральный» УМВД России по г.Кемерово информацией о фактах незаконного сбыта неустановленным парнем наркотического средства «соль» посредством системы тайников в районе «Клинической поликлиники № 5», расположенной по адресу: 

<

...>, силами сотрудников ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово, 26.02.2019 организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в районе домов, расположенных по адресам: 

<

...>, 110, 112, в ходе проведения которого, около 13 часов 10 минут, в районе дома, расположенного по адресу: 

<

...>, ими был замечен ранее ему не знакомый парень, действия которого имели признаки сбыта наркотических средств посредствам тайников. С целью проверки указанного парня на причастность к незаконному обороту наркотических средств, около 13 часов 20 минут он и оперуполномоченные ОУР отдела полиции «Центральный» ФИО5 и ФИО4, возле дома, расположенного по адресу: 

<

...> подошли к указанному парню, представились сотрудниками полиции, а парень представился ФИО2, проживающим по адресу: 

<

...> – 830. ФИО4 пояснив ФИО2, что в отношении того имеется информация о причастности того к незаконному сбыту наркотических средств посредствам тайников, предложил тому пойти личный досмотр. ФИО9 согласился, после чего они доставили того в кабинет № 309 отдела полиции «Центральный», расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе беседы, ФИО2 сообщил, что занимается сбытом наркотических средств посредством тайников. После этого, он и ФИО5, пригласили двух мужчин из числа прохожих, которые согласились принять участие в личном досмотре ФИО2 После этого, находясь в указанном кабинете ФИО4, перед началом личного досмотра, в присутствии двух участвующих мужчин, него и ФИО5, задал ФИО2 вопрос о наличии у того при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а тот ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, него и ФИО5, произвел личный досмотр ФИО2, у которого, обнаружил и изъял мобильный телефон модели «IPHONE 6» с абонентским № 8### и пачку от сигарет марки «PHILIP MORRIS» с отрезком изоляционной ленты, а ФИО2 пояснил, что указанный мобильный телефон принадлежит тому, в памяти телефона содержится информация о местонахождении тайников с наркотическими средствами, которые он оборудовал с целью сбыта, а в пачке от сигарет ФИО2 пояснил, что хранил в ней свертки с «солью». Затем ФИО4, с разрешения ФИО2 ознакомился с информацией, содержащийся в памяти изъятого мобильного телефона. Изъятые мобильный телефон модели «IPHONE 6» с абонентским № ### и пустую пачку от сигарет марки «PHILIP MORRIS» с отрезком изоляционной ленты красного цвета, ФИО4 упаковал в пустые полимерные пакеты, горловины пакетов перевязал нитями, концы нитей оклеил отрезками бумаги с пояснительными надписями и оттисками круглых печатей, на которых поставили подписи все участвовавшие в личном досмотре лица. По результатам личного досмотра ФИО2, ФИО10 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в личном досмотре лица. С целью проверки обнаруженной в изъятом, в ходе личного досмотра ФИО2, мобильном телефоне информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами, было принято решение провести обследования участков местности и места жительства ФИО2 После этого он, ФИО4, ФИО5, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности и ФИО2 прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством под названием «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5 произвел обследование участка местности, в ходе которого, около одного метра от земли, между стеной и правым наличником входной двери в первый подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который ФИО4 упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности. По результатам обследования указанного участка местности, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности, ФИО2, ФИО11 и ФИО4, прибыли к четвертому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством, известным ему под названием «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5, произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим, возле четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который ФИО4 упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности. По результатам обследования указанного участка местности, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности, ФИО2, ФИО5 и ФИО4, прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5, произвел обследование участка местности, в ходе которого, в левом нижнем углу дверного проема, слева от первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО4 обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который ФИО4 упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности. По результатам обследования указанного участка местности, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности, ФИО2 оперативные сотрудники ФИО5 и ФИО4, прибыли к третьему подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5, произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим слева от третьего подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который ФИО4 упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности. По результатам обследования указанного участка местности, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности, ФИО2 оперативные сотрудники ФИО5 и ФИО4, прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством, известным тому под названием «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5, произвел обследование участка местности, в ходе которого, в щели с права под входной дверью первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который ФИО4 упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности. По результатам обследования указанного участка местности, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности, ФИО2 оперативные сотрудники ФИО5 и ФИО4, прибыли на участок местности, располагающийся между проезжей частью пр. Ленина и домом, расположенным по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5, произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу, под деревом, произрастающим у дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который ФИО4 упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности. По результатам обследования указанного участка местности, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности, ФИО2 оперативные сотрудники ФИО5 и ФИО4, прибыли к третьему подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5, произвел обследование участка местности, в ходе которого, за правым наличником входной двери в третий подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который ФИО4 упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности. По результатам обследования указанного участка местности, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности, ФИО2 оперативные сотрудники ФИО5 и ФИО4, прибыли ко второму подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством под названием «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5, произвел обследование участка местности, в ходе которого, над входной дверью во второй подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который ФИО4 упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности. По результатам обследования указанного участка местности, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности, ФИО2 оперативные сотрудники ФИО5 и ФИО4, прибыли к четвертому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством, известным тому под названием «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5, произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под кустарником, произрастающим у четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который ФИО4 упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности. По результатам обследования указанного участка местности, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности, ФИО2 оперативные сотрудники ФИО5 и ФИО4, прибыли на участок местности, между вторым и третьим подъездами дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5, произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим между вторым и третьим подъездам дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который ФИО4 упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности. По результатам обследования указанного участка местности, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности, ФИО2 оперативные сотрудники ФИО5 и ФИО4, прибыли на участок местности, с торца дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5, произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим у торцевой части дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который ФИО4 упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности. По результатам обследования указанного участка местности, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности, ФИО2 оперативные сотрудники ФИО5 и ФИО4, согласно, содержащийся в мобильном телефоне, изъятом у ФИО2 информации, прибыли ко второму подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу он оборудовал тайник с наркотическим средством, известным ему под названием «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5, произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под кустом, произрастающим у второго подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который ФИО4 упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности. По результатам обследования указанного участка местности, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности, ФИО2 оперативные сотрудники ФИО5 и ФИО4, прибыли к четвертому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5, произвел обследование участка местности, в ходе которого, в межпанельном шве, справа от входной двери четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который ФИО4 упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности. По результатам обследования указанного участка местности, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности, ФИО2 оперативные сотрудники ФИО5 и ФИО4, прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5, произвел обследование участка местности, в ходе которого, в межпанельном шве, справа от входной двери первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который ФИО4 упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности. По результатам обследования указанного участка местности, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого, ФИО4 задал ФИО2 вопрос, хранит ли тот еще где-либо запрещенные к свободному обороту на территории России предметы и вещества, а тот ответил, что в КГТ, расположенной по адресу: 

<

...> - 830, с целью сбыта хранится наркотическое средство «соль». После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании КГТ, ФИО2, ФИО5 и ФИО4, прибыли в КГТ, расположенную по адресу: 

<

...> - 830, где ФИО2 повторил, что по указанному адресу с целью сбыта, хранится «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5, произвел обследование КГТ, расположенной по адресу: 

<

...> - 830, в ходе которого, в боковом кармане куртки висевшей в шкафу, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находились перемотанные отрезком фольги, десять свертков изоляционной ленты, в каждом из которых находился перемотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью»; на холодильнике установленного возле входа в комнату, обнаружил и изъял два мотка изоляционной ленты черного и красного цветов; на столе в комнате, обнаружил и изъял принадлежащий ФИО3 нэтбук марки «DNS». Изъятые сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находились перемотанные отрезком фольги, десять свертков изоляционной ленты, в каждом из которых находился перемотанный отрезком фольги полимерный пакет с «солью», два мотка изоляционной ленты черного и красного цветов, нэтбук марки «DNS», ФИО4 упаковал в пустые полимерные пакеты, горловины пакетов перевязал нитями, концы нитей оклеил отрезками бумаги с пояснительными надписями и оттисками круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании КГТ. По результатам обследования указанной КГТ, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого, в КГТ по указанному адресу пришел ранее ему не знакомый парень, который представился ФИО3, который пояснил, что проживает по указанному адресу. Он задал ФИО3 вопрос о наличии у него при себе запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, а тот ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Он предложил ФИО3 пройти личный досмотр, а тот согласился. После этого он, двое мужчин, согласившихся принять участие в обследовании участков местности, ФИО2 оперативные сотрудники ФИО5 и ФИО4, прибыли к первому подъезду дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО2 пояснил, что по указанному адресу тот оборудовал тайник с наркотическим средством «соль». После этого ФИО4, в присутствии двух участвующих мужчин, ФИО2, него и ФИО5, произвел обследование участка местности, в ходе которого, в снегу под деревом, произрастающим возле первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил и изъял сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился обмотанный отрезком фольги полимерный пакет с порошкообразным веществом, который ФИО4 упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие в обследовании участка местности. По результатам обследования указанного участка местности, ФИО4 составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в обследовании лица. После этого ФИО3 был доставлен им в служебный кабинет, расположенный по адресу: 

<

...> где он попросил двух, участвовавших в обследованиях мужнин, принять участие в личном досмотре ФИО3, а те согласились. Затем, в указанном кабинете, перед началом личного досмотра, в присутствии двух мужчин, он задал ФИО3 вопрос о наличии у того при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а тот повторил, что ничего запрещенного при себе не хранит. После этого, в присутствии двух мужчин, он произвел личный досмотр ФИО3, у которого обнаружил и изъял мобильный телефон модели «SAMSUNG j5» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», по поводу которого, ФИО3 пояснил, что указанный мобильный телефон принадлежит тому и пользуется данным телефоном тот, а также ФИО2, который используя телефон, отправлял общему знакомому информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. После этого, изъятый мобильный телефон модели «SAMSUNG j5» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», он поместил в пустой полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, на которых расписались все участвовавшие в личном досмотре лица. По результатам личного досмотра ФИО3, он составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в личном досмотре лица.

- показаниями свидетеля ФИО3, (т.1 л.д.212-214) оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым с августа 2017 года проживал в КГТ, расположенной по адресу: 

<

...>-830. С детства знаком с ФИО12, который с конца ноября 2018 года проживал у него в КГТ, по указанному адресу. Также он был знаком ФИО2, который с декабря 2018 года тоже проживал у него в КГТ по указанному адресу, где ФИО12 и ФИО2 познакомились между собой. Через некоторое время ФИО12 съехал и стал проживать со своей девушкой, но он часто приезжал к нему в гости, где он, ФИО12 и ФИО2 общались между собой на бытовые темы. В один из приездов в гости, ФИО12 рассказал, что устроился на хорошую работу курьером, при этом тот стал часто общаться с ФИО2, и ему показалось странным поведение ФИО2, так как тот вместе с ФИО12 стал уезжать в ночное время, поясняя, что это по работе. Он, подозревая, что ФИО12 и ФИО2 занимаются сбытом наркотиков, рассказал тем о своих подозрениях, а ФИО2, рассказал, что ФИО12 нашел работу курьером, которая заключается в том, чтобы занимается сбытом наркотических средств посредствам системы тайников и предложил тому помогать в указанной деятельности. ФИО2 согласился, так как за это хорошо платили, а тот испытывал острую необходимость в денежных средствах. ФИО12 и ФИО2 неоднократно показывали ему фотографии, где те раскладывали наркотические вещества тайники и хвалились тем, что все делали быстро, но он не заострял внимание на том, где располагались местонахождения тайников, так как не желал быть причастным к незаконному сбыту наркотиков. У него в собственности имеется нэтбук марки «DNS», которым также пользовался ФИО12, при этом он, неоднократно замечал в текстовом редакторе указанного нэтбука, заметки с адресами и описанием местонахождений тайников с наркотическими средствами. ФИО2, несколько раз, используя его мобильный телефон модели «SAMSUNG j5», в своем аккаунте мессенджера «Телеграмм» отправлял ФИО12 информацию о местонахождении тайников с наркотиками. ФИО2, проживая у него в КГТ по указанному адресу, таким образом, использовал его мобильный телефон, без его ведома, а информацию о местонахождении тайников с наркотиками, он обнаруживал случайно, а затем удалял из памяти телефона. Он, из дружеских побуждений, не сообщал кому-либо, в том числе и в правоохранительные органы о преступной деятельности ФИО12 и ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 26 февраля 2019 года ФИО2 с ФИО12, пришли к нему домой, по адресу: 

<

...> - 830, где они втроем покурили кальян и пообщались на бытовые темы, при этом, из разговора он понял, что ФИО12 собирается отправиться в г. Волгоград с целью сбыта наркотиков. После этого, около 02 часов 40 минут ФИО12 в автомобиле такси, уехал в аэропорт, с целью перелета в г. Волгоград. После этого, в утреннее время, он ушел на работу, а когда вечером вернулся домой, у него в КГТ, по указанному адресу находились ФИО2 и сотрудники полиции, которые пояснили, что ФИО2 был задержан в связи с его незаконной деятельность по сбыту наркотических средств. После этого, сотрудник полиции задал ему вопрос о наличии у него при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ, а он пояснил, что ничего запрещенного при себе не хранит. Тогда, сотрудник полиции предложили ему пройти личный досмотр, а он согласился. После чего, сотрудник полиции доставил его в один из служебных кабинетов отдела полиции «Центральный», расположенный по адресу: 

<

...>, находясь в котором, перед началом личного досмотра, сотрудник полиции, в присутствии двух мужчин, согласившихся принять участие в его личном досмотре, задал ему вопрос о наличии у того при себе запрещенных к свободному обороту на территории России предметов и веществ. Он ответил, что ничего запрещенного при себе не хранит. После этого, сотрудник полиции, в присутствии двух мужчин произвел его личный досмотр, в ходе которого, у него был обнаружен и изъят его мобильный телефон модели «SAMSUNG j5» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», по поводу которого, он пояснил, что указанный мобильный телефон принадлежит ему и пользуется данным телефоном он, а также ФИО2, который используя телефон, отправлял ФИО12 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами. После этого, изъятый мобильный телефон модели «SAMSUNG j5» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити опечатал отрезками бумаги с пояснительной надписью и оттисками круглой печати, на которой поставили подписи все участвовавшие в личном досмотре лица. По результатам его личного досмотра, сотрудник полиции составил протокол, в котором, после ознакомления, расписались все участвовавшие в личном досмотре лица. 

Также вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- постановлением о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.1) 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 26.02.2019 года в ходе ОРМ «Наблюдение в 13-20 часов у дома по адресу 

<

...> около четвертого подъезда, был задержан гр.ФИО2, который занимался изготовлением тайников с наркотическими средствами. В дальнейшем по указанным гр.ФИО2 адресам были изъяты свертки с порошкообразным веществом. (т.1 л.д.2)

- рапортами об обнаружении признаков преступления, из существа которых следует, что ФИО2 пояснял сотрудникам полиции, что занимается сбытом наркотических средств по средствам тайников «закладко» (т.1 л.д. 11,12)

- проколом личного досмотра ФИО2 от 26.02.2019 года, в ходе которого у ФИО2 было обнаружено и изъято телефон Айфон 6 с сим картой МТС ###, пачка из-под сигарет сине-черного цвета с отрезками липкой ленты красного цвета. При этом ФИО2 пояснил, что изъятый телефон принадлежит ему, в телефоне имеются сведения о его причастности к сбыту наркотических средств, а в изъятой пачке сигарет находятся наркотическое средство которое он раскладывал по тайникам. (т.1 л.д.14)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2019 года, согласно которому объектом обследования является вход в первый подъезд дома по адресу 

<

...> ФИО2 сообщил, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра в указанном месте обнаружен за наличником металлической двери сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом обмотанный фольгой серебристого цвета. (т.1 л.д.15)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2019 года, согласно которому объектом обследования является участок местности напротив четвертого подъезда дома по адресу 

<

...>. ФИО2 сообщил, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра напротив четвертого подъезда дома по адресу 

<

...>, между домами пр.Ленина 110 и пр.Ленина 108, слева от тропинки на расстоянии примерно 25 метров от подъезда, у дерева в снегу обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, внутри полиэтиленовый пакет, перемотанный фольгой серебристого цвета, внутри пакета порошкообразное вещество. (т.1 л.д.16)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2019 года, согласно которому объектом обследования является участок местности вход в первый подъезд по адресу 

<

...>. ФИО2 сообщил, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра слева от входной двери за металлическим листом влевом нижнем углу обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, внутри полиэтиленовый пакет, перемотанный фольгой серебристого цвета, внутри пакета порошкообразное вещество. (т.1 л.д.17)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2019 года, согласно которому объектом обследования является участок местности вход в третий подъезд дома по адресу 

<

...>. ФИО2 сообщил, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра слева от третьего подъезда указанного дома слева от которого имеется пластиковое окно и в 5 метрах от указанного окна под деревом в снегу обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, внутри полиэтиленовый пакет, перемотанный фольгой серебристого цвета, внутри пакета порошкообразное вещество. (т.1 л.д.18)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2019 года, согласно которому объектом обследования является участок местности вход в первый подъезд по адресу 

<

...>. ФИО2 сообщил, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра над входной дверью по указанному адресу в щели обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, внутри полиэтиленовый пакет, перемотанный фольгой серебристого цвета, внутри пакета порошкообразное вещество. (т.1 л.д.19)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2019 года, согласно которому объектом обследования является участок местности у дома по адресу 

<

...>. ФИО2 сообщил, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра между проезжей частью по пр.Ленина и домом по пр.Ленина 104 на расстоянии 10 метров от дома под деревом в снегу обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, внутри полиэтиленовый пакет, перемотанный фольгой серебристого цвета, внутри пакета порошкообразное вещество. (т.1 л.д.20)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2019 года, согласно которому объектом обследования является вход в третий подъезд дома по адресу 

<

...>. ФИО2 сообщил, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра справа от входа по указанному адресу за наличником обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, внутри полиэтиленовый пакет, перемотанный фольгой серебристого цвета, внутри пакета порошкообразное вещество. (т.1 л.д.21)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2019 года, согласно которому объектом обследования является участок местности вход во второй подъезд по адресу 

<

...>. ФИО2 сообщил, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра по указанному адресу над дверью за электрическим кабелем, обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, внутри полиэтиленовый пакет, перемотанный фольгой серебристого цвета, внутри пакета порошкообразное вещество. (т.1 л.д.22)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2019 года, согласно которому объектом обследования является участок местности у четвертого подъезда дома по адресу 

<

...>. ФИО2 сообщил, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра по указанному адресу в трех метрах от торца дома под кустарником под снегом, обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, внутри полиэтиленовый пакет, перемотанный фольгой серебристого цвета, внутри пакета порошкообразное вещество. (т.1 л.д.23)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2019 года, согласно которому объектом обследования является участок местности вход между вторым и третьим подъездами по адресу 

<

...>. ФИО2 сообщил, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра по указанному адресу слева от третьего подъезда, напротив третьего окна на расстоянии 5 метров от дома под деревом, обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, внутри полиэтиленовый пакет, перемотанный фольгой серебристого цвета, внутри пакета порошкообразное вещество. (т.1 л.д.24)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2019 года, согласно которому объектом обследования является участок местности с торца дома по адресу 

<

...>. ФИО2 сообщил, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра по указанному адресу на расстоянии 20 метров от торца дома слева от тропинки под деревом в снегу, обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, внутри полиэтиленовый пакет, перемотанный фольгой серебристого цвета, внутри пакета порошкообразное вещество. (т.1 л.д.25)

-справками об исследовании И7-279 от 27.02.2019 года, И7-266 от 27.02.2019 года, И7-267 от 27.02.2019 года, И7-268 от 27.02.2019 года, И7-270 от 27.02.2019 года, И7-278 от 27.02.2019 года, И7-277 от 27.02.2019 года, И7-265 от 27.02.2019 года, И7-276 от 27.02.2019 года, И7-275 от 27.02.2019 года, согласно которым представленные на исследование вещества изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и трансопртных средств» содержат в своем составе вещества включенные в Список 1 раздела «Наркотические средства» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ от 30.06.2998 №681 (т.1 л.д. 43-44, 47-48, 51-52, 55-56, 59-60, 63-64, 67-68,71-72, 75-76,79-80,83-84)

-заключением эксперта №Э7-511 от 19.03.2019 года, согласно которому: - представленное на экспертизу вещество, изъятое 26.02.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2, возле первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,542 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,010 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,532 г.;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое 26.02.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2, возле четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,614 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,010 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,604 г.;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое 26.02.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2, возле первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,526 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,010 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,516 г.;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое 26.02.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2, возле третьего подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,580 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,010 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,570 г.;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое 26.02.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2, возле первого подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,596 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,010 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,586 г.;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое 26.02.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2, на участке местности между проезжей частью пр. Ленина и домом, расположенным по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,591 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,010 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,581 г.;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое 26.02.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2, возле третьего подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,589 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,010 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,579 г.;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое 26.02.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2, возле второго подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,361 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,010 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,351 г.;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое 26.02.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2, возле второго подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,349 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,010 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,339 г.;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое 26.02.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2, возле четвертого подъезда дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, уд. ФИО13, 24 «А», является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,386 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,010 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,376 г.;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое 26.02.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2, с торца дома, расположенного по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,578 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,010 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,568 г. (том 1 л.д. 104-118)

- протоколом осмотра документов от 01.03.2019 года с фототаблицей (т.1 л.д.122-169)

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству (т.1 л.д. 217)

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.219)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2019 года, согласно которому объектом обследования является участок местности около второго подъезда по адресу 

<

...>. ФИО2 сообщил, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра по указанному адресу справа от второго подъезда по указанному адресу напротив второго окна, справа от входа на расстоянии 2 метров от дома под кустом в снегу, обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, внутри полиэтиленовый пакет, перемотанный фольгой серебристого цвета, внутри пакета порошкообразное вещество. (т.1 л.д.223)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2019 года, согласно которому объектом обследования является участок местности входная дверь в четвертом подъезде дома по адресу 

<

...>. ФИО2 сообщил, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра по указанному адресу справа от входа в металлическом шве на высоте 1 метра, обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, внутри полиэтиленовый пакет, перемотанный фольгой серебристого цвета, внутри пакета порошкообразное вещество. (т.1 л.д.224)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2019 года, согласно которому объектом обследования является участок местности вход в первый подъезд дома по адресу 

<

...> сообщил, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра по указанному адресу справа от подъезда в металлическом шве за водосточной трубой, обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, внутри полиэтиленовый пакет, перемотанный фольгой серебристого цвета, внутри пакета порошкообразное вещество. (т.1 л.д.225)

- справкой об исследовании И7-271 от 27.02.2019 года, И7-273 от 27.02.2019 года, И7-272 от 27.02.2019 года, согласно которым представленные на исследование вещества изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» содержат в своем составе вещества включенные в Список 1 раздела «Наркотические средства» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ от 30.06.2998 №681 (т.1 л.д.237-238, 241-242, 245-246)

- протоколом осмотра документов от 14.03.2019 года с фототаблицей (т.2 л.д.6-15)

- заключением эксперта Э7-539 от 18.03.2019 года, согласно которому - представленное на экспертизу вещество, изъятое по адресу: г. Кемерово, Ленина 103, 2 подъезд, содержит в своем составе является наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,563 г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,560 г.;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое по адресу: г. Кемерово, Ленина 109 «А» 1 подъезд, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,496 г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,493 г.;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое по адресу: г. Кемерово, Ленина 109 «А» 1 подъезд, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,596 г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,593 г. (том 2 л.д. 25-29)

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 11.03.2019 года (т.2 л.д.33)

- рапортом (т.2 л.д.37)

- актом обследования помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств от 26.02.2019, согласно которому объектом обследования является квартира по адресу 

<

...> -830. В ходе которого ФИО2 заявил, что в шкафу в комнате в кармане одной из курток имеется наркотическое средства. В ходе обследования помещения из платяного шкафа находящегося в комнате в дальнем левом углу у кона, из правого кармана куртки темного цвета изъят сверток фольги серебристого цвета, внутри свертка находилось десять свертков перемотанные липкой лентой черного цвета, внутри каждого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом перемотанным фольгой серебристого цвета, с холодильника находящегося слева от входа в комнату два мотка липкой ленты черного цвета и красного цвета, со стола нетбук DNS в корпусе серебристого цвета. (т.2 л.д.40)

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26.02.2019 года, согласно которому объектом обследования является участок местности у дома по адресу г.Кемерово б.Строителей 21. ФИО2 сообщил, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра по указанному адресу напротив первого подъезда, на расстоянии около 30 метров от входа в подъезд, под деревом в снегу, обнаружен сверток липкой ленты черного цвета, внутри полиэтиленовый пакет, перемотанный фольгой серебристого цвета, внутри пакета порошкообразное вещество. (т.1 л.д.41)

- справками об исследовании И7-274 от 27.02.2019 года, И7-280 от 27.02.2019 года согласно которым представленные на исследование вещества изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» содержат в своем составе вещества включенные в Список 1 раздела «Наркотические средства» перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ от 30.06.2998 №681 (т.2 л.д.46-47, 50-51)

-протоколом осмотра документов с фототаблицей (т.2 л.д.66-73)

-заключением эксперта №Э7-543 от 19.03.2019 года согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое в квартире по адресу: г.Кемерово, Ленина 135/Б-830, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 5,609 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,1 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 5,509 г.;

- представленное на экспертизу вещество, изъятое на участке местности у дома по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,529 г. В ходе проведения экспертизы вещества, было израсходовано 0,01 г., в связи с чем, масса оставшегося наркотического средства, составила 0,519 г. (том 2 л.д. 81-85)

-протоколом осмотра предметов и документов от 18.03.2019 года с фототаблицей, согласно которому, помимо прочего был осмотрен телефон модели Iphone 6 в корпусе бело-бронзового цвета, который был изъят у ФИО2 в котором имеется переписка указывающая на причастность ФИО2 к сбыту наркотических средств. (т.2 л.д.87-113)

-протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей к нему (т.2 л.д.119-138) 

Со стороны защиты свидетели не допрошены. 

Оценивая приведенные в приговоре доказательства, суд приходит к следующему. Показания свидетелей последовательны не противоречивы сомнений не вызывают, протоколы ОРМ, иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям установленным УПК РФ, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают. Совокупность указанных доказательств суд считает относимыми допустимыми, достоверными, добытыми с соблюдением требований закона. 

Исследованные в ходе судебного разбирательства заключения судебных экспертиз № Э7-511 от 19.03.2019 года, № Э7-539 от 18.03.2019 года, Э7-543 от 19.03.2019 года соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ, сомнений не вызывают.

В ходе судебного заседания ФИО2 признал вину, в полном объеме, от дачи показаний отказался воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ в связи с чем были оглашены его показания данные на предварительном следствии, которые он подтвердил в полном объеме. В своих показаниях ФИО2 пояснял об обстоятельствах совершенного преступления, мотивах совершения, указал как именно вступил в сговор направленный на незаконный сбыт наркотических средств, пояснил о способах и местах сделанных им «закладок» с наркотическим средством, которые в дальнейшем были изъяты, его показания, согласуются с показаниями свидетелей, а именно с показаниями ФИО4 и ФИО5 допрошенных в судбном заседании, а также с оглашенными показаниями ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3 при этом суд считает, что показания данных свидетелей получены в соответствии с требованиями ст.ст. 187-190 УПК РФ, последовательны, подробны. Из оглашенных в судебном заседании показаний перечисленных лиц ясно следуют источники их осведомленности об обстоятельствах инкриминируемом подсудимому преступления, они согласуются не только между собой, но и с письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Суд считает, что в судебном заседании установлен умысел ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно закона, под незаконным сбытом наркотических средств понимаются любые способы возмездной, либо безвозмездной передачи наркотического средства другим лицам, т.е. ФИО2 совершили уголовно - наказуемые деяние. Однако преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов.

Указанные доказательства в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности ФИО2 в совершении описанного в приговоре преступления. 

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку под предварительным сговором понимается наличие договоренностей между участниками до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, т.е. до начала выполнения деяний, хотя бы одним лицом. Так из показаний подсудимого ФИО2, следует, что между ним и неустановленным следствием лицом, была предварительная договоренность на сбыт наркотических средств. Кроме того, суд считает, что на наличие предварительного сговора между подсудимым ФИО2 и неустановленным следствием лицом, на сбыт наркотических средств указывает их фактическое поведение, согласованность действий, которые направлены были на достижение общего преступного результата. Сам ФИО2 указывал, что ввиду нехватки денежных средств он связался с неустановленным следствием лицом посредствам месенджера, выполнил необходимые действия для регистрации и подтверждения своей личности, в последствии начал действовать согласно достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом. Об указанных обстоятельствах поясняет ФИО2 в ходе предварительного следствия, а также указанное подтверждается письменными материалами дела в частности протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осматривался телефон ФИО2 и имеющаяся там переписка. 

Также суд считает, что в ходе рассмотрения дела квалифицирующий признак «в крупном размере» наше свое подтверждение поскольку согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон массой выше 1 г., является крупным размером, в то время как из тайников сделанных ФИО2 при нем самом и у него дома было изъято 13.723 г. ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, суд считает вину ФИО2 доказанной полно, всесторонне и объективно. 

Суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО2 не находится под диспансерным наблюдением в ГКУЗ КО КОКПБ, а также в ГБУЗ КО КОКНД, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, молодой возраст. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ нет, поскольку по делу не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

Суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ и с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО2, считает, что его исправление и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы.

С учетом изложенного, суд считает, не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, а поскольку он не занимал должности связанные с оборотом наркотиков и дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

Назначая наказание ФИО2, суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ.

Кроме того ФИО2 совершил преступление в период отбытия наказания по приговору мирового судьи судебного участка №4 Заводского судебного района г.Кемерово от 31.01.2019 года, и на момент вынесения приговора не отбытый срок наказания составляет 140 часов обязательных работ, в связи с чем суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание с применением п. «г» ч.1 ст.71, ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения назначенных наказаний. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ и ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию назначенному ФИО2, по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания назначенного приговором мирового судьи судебного участка №4 Заводского судебного района г.Кемерово от 31.01.2019 года и окончательно назначить ФИО2, наказание в виде 4 лет 10 дней лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 22.05.2019 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписке о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, под стражу взять немедленно в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО 1 ГУФСИН России по КО. В срок отбытия наказания зачесть время нахождения под стражей с 22.05.2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета предусмотренного ч.3.2 ст.72 УК РФ, один день заключения под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строго режима. 

Вещественные доказательства: в виде письменных материалов дела после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела, два рулона изоляционной ленты черного и красного цветов, пачку от сигарет марки «PHILIP MORRIS», наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 13,276 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Кемерово после вступления приговора в законную силу уничтожить. Мобильный телефон модели «IPHONE 6» IMEI ### с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с ICC № ### после вступления приговора в законную силу вернуть собственнику. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.В. Донцов